
Hotărârea nr. 1  din  14.01.2026  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 1 din 14.01.2026 

                                                     

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 14.01.2026, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Automatică 

și informatică aplicată, domeniul de licență Automatică, informatică aplicată și sisteme inteligente, 

forma de învățământ cu frecvență, 240 de credite transferabile, locația geografică Craiova, la 

propunerea Facultății de Automatică, Calculatoare și Electronică, în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a 

calității în vederea autorizării provizorii, acreditării sau menținerii acreditării unui program de 

studii universitare de licență. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Calculatoare, 

domeniul de licență Calculatoare și tehnologia informației, forma de învățământ cu frecvență, 240 

de credite transferabile, locația geografică Craiova, la propunerea Facultății de Automatică, 

Calculatoare și Electronică, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului 

pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în vederea autorizării provizorii, 

acreditării sau menținerii acreditării unui program de studii universitare de licență. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Robotică, 

domeniul de licență Mecatronică și robotică, forma de învățământ cu frecvență, 240 de credite 

transferabile, locația geografică Craiova, la propunerea Facultății de Automatică, Calculatoare și 

Electronică, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea 

procedurilor de evaluare externă a calității în vederea autorizării provizorii, acreditării sau 

menținerii acreditării unui program de studii universitare de licență. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 
 

Art. 4. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Istorie, 

domeniul de licență Istorie, forma de învățământ cu frecvență, 180 de credite transferabile, locația 

geografică Craiova, la propunerea Facultății de Științe Sociale, în conformitate cu prevederile legale 

în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 1  din  14.01.2026 2 

vederea autorizării provizorii, acreditării sau menținerii acreditării unui program de studii 

universitare de licență. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 5. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Drept, 

domeniul de licență Drept, forma de învățământ cu frecvență, 240 de credite transferabile, locația 

geografică Craiova, la propunerea Facultății de Drept, în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în 
vederea autorizării provizorii, acreditării sau menținerii acreditării unui program de studii 
universitare de licență. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2922/16.12.2025 privind acreditare 

a unui nou domeniu de doctorat în cadrul IOSUD-UCV, Domeniul Muzică, în cadrul Școlii 

Doctorale „Alexandru Piru” unde sunt afiliați un număr de patru conducători de doctorat abilitați în 

acest domeniu de doctorat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 7. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 33/12.01.2026, 3656/17.12.2025, 

34/12.01.2026,  3683/22.12.2025, 3658/18.12.2025 și 22/09.01.2026 privind eliberarea unor 

duplicate pentru diplome de licență și de absolvire, a unui alt supliment pentru o diplomă de 

licență și a unor alte foi matricole anexe la diplome de inginer/licență/absolvire. 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 19/12.01.2026 privind aprobarea 

Notei justificative nr. 1297/25.11.2025 pentru ajustarea prețului conform clauzei 48.4 din Acordul 

Contractual nr. 3214/17.07.2025, aferent obiectivului de investiții „Reabilitare şi modernizare 

Cămin 1 - Complex Agronomie - Universitatea din Craiova", Str. Câmpia Libertății, nr. 19, Craiova, 

județul Dolj, conform prevederilor contractuale și art. 221 alin. 1 litera (a) din Legea nr. 98/2016 

privind achizițiile publice, referitoare la ajustarea valorii corespunzătoare volumului de lucrări 

rămas a fi executat în funcție de evoluția preturilor, pe baza datelor contractuale și a indicelui de 

cost în construcții inițial și cel publicat de INS (Institutul National de Statistica) aplicabil cu 60 de 

zile înainte de luna la care se face ajustarea. 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 18/12.01.2026 privind aprobarea 
Notei justificative nr. 1242/12/11/2025 pentru ajustarea prețului conform clauzei 48.4 din Acordul 

Contractual nr.1935/07.05.2025, aferent obiectivului de investiții „Reabilitare și modernizare C13, 

anvelopei C11 și amenajări exterioare complex FEFS -Universitatea din Craiova" Str. Brestei, nr. 

146, Craiova, județul Dolj, conform prevederilor contractuale și art. 221 alin. 1 litera (a) din Legea 

nr. 98/2016 privind achizițiile publice, referitoare la ajustarea valorii corespunzătoare volumului de 

lucrări rămas a fi executat în funcție de evoluția preturilor, pe baza datelor contractuale și a indicelui 

de cost în construcții inițial și cel publicat de INS (Institutul National de Statistica) aplicabil cu 60 

de zile înainte de luna la care se face ajustarea. 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 11/12.01.2026 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru efectuarea unor 
plăți în cursul lunii ianuarie 2026, pentru buna implementare a proiectului „Șanse egale pentru o 

educație de calitate”. Sumele solicitate vor fi restituite până la sfârșitul lunii martie 2026. 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 09/12.01.2026 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru efectuarea unor 

plăți în cursul lunii ianuarie 2026, pentru buna implementare a proiectului „Dezvoltare personală 

prin studii universitare”. Sumele solicitate vor fi recuperate ulterior, în cadrul proiectului, prin 

depunerea cererii de rambursare numărul 4, care va fi depusă în februarie 2026. 



Hotărârea nr. 1  din  14.01.2026  3 
 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 17/13.01.2026 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru efectuarea unor 

plăți în cursul lunii ianuarie 2026, pentru buna implementare a proiectului „Punți educaționale 

pentru creșterea accesului la învățământul superior”. Suma solicitată va fi recuperată în cadrul 

proiectului prin depunerea Cererii de rambursare nr. 4, ce va fi depusă în luna aprilie 2026. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 4/12.01.2026 privind  declanșarea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a cinci posturi (Manager de proiect - 1 post; Manager 

financiar- 1 post; Coordonator implementare activitatea 1 (WP1) - 1 post; Coordonator 

implementare activitatea 2 (WP2) - 1 post; Director tehnic - 1 post), conform Procedurii 

operaționale privind recrutarea şi selecția personalului angajat pe posturi în afara organigramei 

în proiecte finanțate din surse publice sau private (naționale/internaționale), comisia de selecție a 

dosarelor  și de organizare a interviului, comisia de soluționare a contestațiilor și calendarul de 

desfășurare a concursului pentru buna implementare a proiectului „Romanian-Bulgarian Cross-

Border Natural Heritage in the Context of Climate Change: Monitoring and Sustainability”, cod 

ROBG 00358. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 5/12.01.2026 privind  declanșarea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a unsprezece posturi (Coordonator programe remediale şi 

consiliere elevi - 1 post; Expert grup ţintă elevi - 3 posturi; Expert programe remediale şi consiliere 

elevi - 7 posturi), conform Procedurii operaționale privind recrutarea şi selecția personalului 

angajat pe posturi în afara organigramei în proiecte finanțate din surse publice sau private 

(naționale/internaționale), comisia de selecție a dosarelor  și de organizare a interviului, comisia de 

soluționare a contestațiilor și calendarul de desfășurare a concursului pentru buna implementare a 

proiectului „Dezvoltare personală prin studii universitare”. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 8/12.01.2026 privind  declanșarea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a șase posturi (Manager proiect - 1 post; Manager financiar 

- 1 post; Coordonator activități - 1 post; Expert tehnic - 2 posturi; Secretar administrativ - 1 post), 

conform Procedurii operaționale privind recrutarea şi selecția personalului angajat pe posturi în 

afara organigramei în proiecte finanțate din surse publice sau private (naționale/internaționale), 

comisia de selecție a dosarelor  și de organizare a interviului, comisia de soluționare a contestațiilor 

și calendarul de desfășurare a concursului pentru buna implementare a proiectului „Adapting 

viticulture to climate change by implementing ecosystem-based measures to maintain economic 

viability”, cod ROBG00370. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 13/12.01.2026 privind  declanșarea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a cinzeci și două de posturi, conform Procedurii operaționale 

privind recrutarea şi selecția personalului angajat pe posturi în afara organigramei în proiecte 

finanțate din surse publice sau private (naționale/internaționale), comisia de selecție a dosarelor  și 

de organizare a interviului, comisia de soluționare a contestațiilor și calendarul de desfășurare a 

concursului pentru buna implementare a subproiectului „SENTHICOM_UCV”. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 14/12.01.2026 privind  declanșarea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a unui post (doctorand), conform Procedurii operaționale 

privind recrutarea şi selecția personalului angajat pe posturi în afara organigramei în proiecte 

finanțate din surse publice sau private (naționale/internaționale), comisia de selecție a dosarelor  și 

de organizare a interviului, comisia de soluționare a contestațiilor și calendarul de desfășurare a 

concursului pentru buna implementare a proiectului „Nonlinear Differential Systems in Applied 

Sciences”. 

 



Hotărârea nr. 1  din  14.01.2026  4 
 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 02/05.01.2026 privind  stabilirea 

cuantumului taxa de recuperare a activităților didactice obligatorii (lucrări practice, proiecte şi 

seminarii), pentru anul universitar 2025-2026, stabilită în Consiliul Facultății de Agronomie,  în 

cuantum de 20 lei/oră. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 01/13.01.2026 privind numirea 

Responsabilului de Partener și a Persoanelor Cheie în cadrul proiectului RExQTCS „Romanian 

Excellence in Quantum Technologies enhancing Cybersecurity” (Centrul Românesc de Excelență 

în Tehnologii Cuantice cu impact în Securitatea Cibernetică), contract finanțare nr. 7CoEx din 

05.01.2026, conform Procedurii operaționale privind recrutarea și selecția personalului angajat 

pe posturi în afara organigramei în proiecte finanțate din surse publice sau private 

(naționale/internaționale). 

 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 02/13.01.2026 privind  declanșarea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a douăsprezece posturi în cadrul proiectului „RExQTCS”, 

contract finanțare nr. 7CoEx din 05.01.2026, conform Procedurii operaționale privind recrutarea 

și selecția personalului angajat pe posturi în afara organigramei în proiecte finanțate din surse 

publice sau private (naționale/internaționale), comisia de selecție a dosarelor  și de organizare a 

interviului, comisia de soluționare a contestațiilor și calendarul de desfășurare a concursului. 

 

Art. 21. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării domeniului de studii universitare de masterat Finanțe, 

având în structură programele Analiza și evaluarea financiară a organizațiilor (forma de 

învățământ cu frecvență, 120 de credite transferabile, locația geografică Craiova) și Finanțe și 

administrarea afacerilor (forma de învățământ cu frecvență, 120 de credite transferabile, locația 

geografică Craiova), la propunerea Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor, în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor 

de evaluare externă a calității în vederea autorizării de funcționare provizorie, acreditării sau 

menținerii acreditării unui domeniu de studii universitare de masterat. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 22. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Inginerie 

electrică şi calculatoare, domeniul de licență Inginerie electrică, forma de învățământ cu frecvență, 

240 de credite transferabile, locația geografică Craiova, la propunerea Facultății de Inginerie 

Electrică, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea 

procedurilor de evaluare externă a calității în vederea autorizării provizorii, acreditării sau 

menținerii acreditării unui program de studii universitare de licență. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 23. Se aprobă raportul de evaluare internă şi declanșarea procedurii de evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Ingineria 

sistemelor electroenergetice, domeniul de licență Inginerie energetică, forma de învățământ cu 

frecvență, 240 de credite transferabile, locația geografică Craiova, la propunerea Facultății de 

Inginerie Electrică, în conformitate cu prevederile legale în vigoare şi în baza Ghidului pentru 

desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în vederea autorizării provizorii, 

acreditării sau menținerii acreditării unui program de studii universitare de licență. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 24. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 3668/18.01.2026 privind schimbarea 

locului de muncă pentru un angajat al Universității din Craiova, Administrator de Patrimoniu de  la 

Facultatea de Litere, Departamentul de Arte şi Media, la Institutul de Cercetări în Științe Aplicate 

(INCESA), cu aceeași funcție, Administrator de Patrimoniu. 




